
Евагрiй, lеромонахъ, строитель Лукiановой пустыни 1682—88 (Лукiанова 
пустынь Александров, у. Владим.). 

Еванɵiя, монахиня, † 26 ноября 1864, на 104 г. (Угличъ, Богоявленскiй жен. 
монастырь). 
Лѣта 7152 (1643) ноября 14 дня на намять святаго апостола Филиппа преставися 
рабъ Божiй Евгенiй.... (С. Горицы Шуйск. у., при Богородице-Рождественской 
церкви,—Борисовъ В., Описанiе г. Шуи, 182). 

«Здѣсь погребенъ сiя (sic) обители строитель iеромонахъ Евгенiй, жившiй въ 
оной 35 лѣтъ, житiя его было всего 51 годъ, представился 1826 года марта въ 5 
день. Да почiеть съ миромъ. 
 

Что истиною онъ, не словомъ былъ строитель, 
Свидѣтель оному сама сiя обитель; 
Старанiемъ его теперь она цвѣтетъ. 
Вотъ памятникъ ему до самыхъ позднихъ, лѣтъ. 
Смиренiе, молитва, трудъ 
Его въ сей жизни утѣшали. 
Они жъ теперь его введутъ. 
Въ чертогъ, гдѣ слезъ нѣтъ, ни печали». 

(Югская Дороɵеева пустынь Рыбинск, у.). 
 

Евгенiй (въ мiрѣ Александръ) Баженовъ, архiепнскопъ Псковскiй, † 6 iюля 
1862 (Псковъ, подъ Троицкимъ каɵедрал. соборомъ). 

«Здѣсь погребенъ Преосвященный Евгенiй (въ мiрѣ Емилiанъ) Романовъ, 
бывшiй по учрежденiи Костромской епархiи седьмымъ епископомъ съ 10 марта 
1800 г. по день кончины 9 декабря 1811 года» (въ Богословской церкви при 
Костромскомъ Ипатiевскомъ монастырѣ, подлѣ южной двери иконостаса). 

Евгенiя, игуменiя, † 16 iюля 1897, игуменствовала 10 л. (Юрьевъ-Польскiй, 
Петропавловскiй жен. монастырь). 

Евгенiя, игуменiя Троицкаго Муромскаго монастыря. Безъ датъ (Муромъ, 
Спасскiй монастырь). 

«Блажени милостивiи», яко тiи помилованы будуть. Игуменiя Евгенiя, 
скончавшаяся 28 января 1891 года, на 79 году отъ рожденiя, въ иноческихъ 
подвигахъ провела 58 лѣтъ, настоятельствовала съ 1869 г., неутомимо и ревностно 
потрудившись до самой кончины своей о внѣшнемъ и внутреннемъ благоустроенiи 
обители. Миръ душѣ твоей, вѣрнѣйшая раба Божiя, мудрая начальница и 
самоотверженная труженица. Урожденная встолiя Ивановна Войникова, изъ 
потомственныхъ дворянъ Рязанской губернiи» (Рыбинскъ, Софiйскiй жен. 
монастырь, въ соборной церкви). «Здѣсь покоится тѣло усопшей рабы Божiей 
инокини (игуменi») Евгенiи (княгини Евдокiи Николаевны Мещерской), 
основательницы и настоятельницы Борисоглѣбскаго Аносинскаго общежительскаго 
дѣвичья монастыря, скончавшейся 1837-го года февраля 3-го дня, въ 5-мъ часу 
пополудни; житiя ея было 64 года, 11 мѣсяцевъ, 17 дней. Благоволить Господь въ 



боящихся Его. Псал. 146, ст. 11» (Борисоглѣбскiй Аносинъ жен. монастырь 
Звенигород, у. Моск., у собора). 

Евгенiя Новинская, игуменiя Псковскаго Старо-Вознесенскаго монастыря, † 
13 мая 1905 (Псковъ, Старо-Вознесенскiй жен. монастырь, въ придѣлѣ Всѣхъ 
Святыхъ). 

Евгенiя (въ мiрѣ Евдокiя Семеновна) Озерова, игуменiя Московскаго 
Страстного монастыря, р. 27 января 1815 † 16 апрѣля 1890 (Борисоглѣ6скiй 
Аносинъ жен. монастырь Звенигород, у. Моск.). 

Евдокимовъ Василiй Аɵанасьевичъ, «почетный гражданинъ города 
Новгорода», † 3 мая 1901 , на 66 г. (Новгородъ, Тихвин, кладбище). 

Евдокимовъ Илiя Никитичъ, надворный совѣтникъ, † 3 февраля 1873, на 57 г. 
(Староладожскiй Николаевскiй монастырь Новоладож. у.). 

Евдокимовъ Романъ Антоновичъ, надворный совѣтникъ, † 1903, 48 л. (Тверь, 
Смолен, кладбище). 

Евдокиновъ Ɵерапонтъ Алексѣевичъ, см. Ɵеодотiй.  
«Благовѣрная княгиня Евдокiя, въ схимонахинѣхъ Евнекiя» (Дмитровъ Моск. 

губ., въ Спасской церкви, подъ деревянной гробницей, на верху которой на холстѣ 
написано масляными красками изображенiе схимонахини). 

«Здѣсь  покоятся Великiя Княгини: 1) Евфросинiя (Андреевна, урожд. княжна 
Хованская, жена князя Андрея Ивановича Старицкаго), во иночествѣ Евдокiя и 2) 
lулiанiя бывшая, Александра (вдова князя Юрiя Васильевича, брата Ивана Грознаго); 
1569 года октября 15 дня сiи инокини по волѣ Царя lоанна Васильевича Грознаго 
утоплены были въ рѣкѣ Шекснѣ, которая протекаетъ близь Горицкаго монастыря. 
Именитыя утопленницы плыли противъ воды и были взяты и погребены съ 
подобающею честiю, какъ Царскiя Особы» (Воскресенскiй Горицкiй жен. монастырь 
Кириллов, у., въ Троицкой церкви, устроенной въ 1818 г. вмѣсто прежней часовни 
надъ гробами княгинь). 

«1776 мѣсяца декабря 22 дня преставилась раба Божiя дѣвица Евдокiя, 
юродствовавшая Христа ради 50 лѣтъ въ градѣ Суждалѣ въ монастырѣ 
Преподобной Евфросинiи, а погребена подъ симъ камнемъ въ монастырѣ Св. 
Василiя Великаго» (Суздаль, Васильевскiй жен. монастырь; памятникъ сооруженъ въ 
1825 г.; «нѣтъ почти ни одного поминанья въ Суздалѣ, гдѣ бы наравнѣ съ 
митрополитомъ Иларiономъ, не было бы внесено имя блаженной дѣвицы Евдокiи»; 
у памятника нерѣдко служатся панихиды.— Владим. Епарх. Вѣдом. 1869 г., неоф., 
968). 

Княжна Евдокiя Александровна, дочь великаго князя Александра Невскаго, 
см. княгиня Евдокiя Александровна Смоленская. 

Княгиня Евдокiя Александровна Смоленская, дочь великаго князя Александра 
Невскаго, жена князя Константина Ростиславича Смоленского. (Экземплярскiй, I, 
39—40), XIII в. (Владимiръ губ., Княгининъ Успенскiй жен. монастырь, въ правомъ 
Христорождественскомъ придѣлѣ; «можно думать, что ея гробница въ XVII вѣкѣ 
открывалась».—Архим. Порфирiй, Древнiя Гробницы, 119). 



Великая княгиня Евдокiя Богдановна, см. Александра.  
Княжна Евдокiя Дмитрiевна Дорогобужская, см. княгини Тверская.  
Княгиня Евдокiя Дмитрiевна Тверская, урожд. княжна Дорогобужская, вторая 

жена князя Ивана   Михайловича  Тверского.   Безъ датъ (Тверь, въ 
Преображенскомъ   каɵедральномъ соборѣ.— Ратшинъ,  520; Экземплярскiй", 11, 
504), 

Княжна Евдокiя Константиновна Суздальская, см. княгиня Тверская. 
Княгиня   Евдокiя   (по   Борзаковскому,   Константиновна)   Тверская,   по 

Борзаковскому,   урожд.  княжна   Суздальская,  жена   князя   Михаила 
Александровича. Безъ  датъ   (Тверь, въ  Преображенскомъ  каɵедральномъ  
соборѣ.—Ратшинъ, 520). 

Евлалiя (въ мiрѣ   «подпоручица»   Авдотья   Николаевна) Денисова, 
монахиня, † 17 апрѣля 1853. Съ А. Н. Порошиной (Вологда, Успенскiй жен. 
монастырь). 

Евлампiя, игуменiя, † 1883 (Суздаль, Покровскiй жен. монастырь). 
Евлашева Марiя Захарьевна, см. Левашева. 
Евлогiя Пузыревская, монахиня. Безъ датъ (Великiя Луки, Казанское 

кладбище). 
Евменiй, игуменъ Мурманскаго Предтечева монастыря. Безъ датъ. Память 4 

iюня (въ упраздненномъ Предтечвѣ монастырѣ Олонец. у.— Никодимъ Архим., 
Преп. Александръ Свирскiй, 68). 

Евневичъ Евгенiй Николаевичъ, статскiй совѣтникъ, р. 7 декабря 1864 † 2 iюля 
1910 (Ярославль, Леонтiев. кладбище). 

«Инокиня схимница Евникiя (Салтыкова)» (Кострома, Богоявленский мо-
настырь, въ усыпальницѣ). 

Благовѣрная княгиня схимонахиня Евпраксiя, въ мiрѣ Евфросинiя 
Рогвольдовна, жена князя Псковскаго Ярослава Владимiровича, урожденная княжна 
Полоцкая, основательница Псковскаго lоанно-Предтеченскаго монастыря, убита въ 
Оденпе 8 мая 1243. На гробницѣ надпись: «Гробница подъ спудомъ благовѣрной 
княгини схимонахини Евпраксiи. Память ей совершается октября 16 числа, поется 
всенощное за упокой, тако жъ и литургiя за упокой, по церквамъ раздается на 
поминовенiе 40 помѣтокъ (памятокъ), а въ помѣткахъ пишется четыре имя» (Псковъ, 
lоанно-Предтеченскiй жен. монастырь, въ соборной церкви подъ спудомъ). 

Евпраксiя, игуменiя, † 1819 (Новгородъ, Десятинъ жен. монастырь). 
Евпраксiя, игуменiя, настоятельница сначала Звѣрина, а съ 1797 Сыркова 

монастыря, † б iюня 1814, 71 г. (Сырковъ жен. монастырь Новгород, у.). 
Евпраксiя, игуменiя, настоятельница Костромского Богоявленскаго 

монастыря, 1833—1895 (Кострома, Богоявленскiй жен. монастырь, при входѣ въ 
соборную усыпальницу). 

Евпраксiя, игуменiя Троицкаго Муромскаго монастыря. Безъ датъ (Муромъ, 
Спасскiй монастырь). 



Евпраксiя, игуменiя, первая настоятельница Осташковскаго Знаменскаго 
монастыря (съ 1674) † 1691 (Осташковъ, Знаменскiй» жен. монастырь.— Успенскiй 
Вл., протоiерей, Опис. Осташковск. Знам. Монастыря, 63). 

Евпраксiя (въ мiрѣ Евдокiя), игуменiя, бывшая настоятельница 
Староладожскаго Успенскаго монастыря (1779 — 1822), † 22 сентября 1823, на 91 
г. (Староладожскiй Усненскiй жен. монастырь Новоладож. у., за алтаремъ 
Успенской соборной церкви; надпись на камнѣ иэсѣчена ея собственной рукой 
задолго до смерти). 

Евпраксiя, игуменiя, † 17 iюля 1906 (Холмогоры, Успенскiй жен. монастырь). 
«Княгиня инокиня Евпраксiя удтѣльная», XVI в. Съ племянницей И. М. Наiихъ 

(Суздаль, Покровскiй жен. монастырь, подъ Покровской соборной церковью.—
Касаткинъ В. В., протоiерей, Монастыри Владимiрской епархiи, 226; сравн. 
Временнiкъ, XXII, 128, 182). 

Евпраксiя, монахиня, † 1908, 45 л. (Воронцовскiй Благовѣщенскiй» монастырь 
Холм. у. Псков, губ.). 

Евпраксiя, Гладкова, игуменiя, † 6 октября 1833 (Аɵанасiевскiй жен. 
монастырь Молог. у.—Межовъ, Ист. Библiогр., III, 147). 

Евпраксiя Коротаева, игуменiя (съ 1809) Хотькова монастыря, † 22 iюня 1848, 
70 л. (Хотьковъ жен. монастырь Дмитров, у. Моск., подъ Николаевском церковью). 

Евпраксiя (въ мiрѣ княгиня) Прiемкова, урожденная княжна Гвоздева, инока, 
XV в. (С. Вепрева Пустынь Ростов, у. Яросл.—А. А. Титовъ, Ростовскiй Уѣздъ, 279). 

Евпраксiя Шишмарева, въ схимѣ Евдокiя, бывшая игуменiя Осташковскаго 
Знаменскаго монастыря, † 21 апрѣля 1819, на 76 г, (Осташковъ, Зна-менскiй жен. 
монастырь.—Успенскiй Вл., протоiерей, Оп. Ост. Знам. Монастыря, 66). 

Евреинова Акилина Степановна, «капитанша», † 29 апрѣля 1817 (Муромъ, 
Спасскiй монастырь). 

Евреинова Александра Павловна, «ротмистерша», † 30 апрѣля 1831 (Муромъ, 
Спасскiй монастырь). 

Евреинова Александра Яковлевна, † 23 января 1904 (С. Кярово Гдов. у.). 
Евреинова Анна Ивановна, р. 4 апрѣля 1776 † 10 iюня 1836. Съ мужемъ Я. М. 

Евреиновымъ  (С. Кярово Гдов. у.). 
Евреинова Евдокiя Савельевна, † 19 февраля 1881. Съ мужемъ Д. В. 

Евреиновымъ (С. Климове Муром, у.). 
Евреинова Марiя Ивановна. Безъ датъ (С. Кярово Гдов. у.). 
Евреинова Марiя Ивановна, «надворная совѣтница», р. 25 марта 1748  

† 17 декабря 1808, въ 11 ч. пополудни (С. Рѣдино Клин. у.). 
Евреинова Ольга Ильинична, † 1851, на 72 г. Съ мужемъ П. Т. Евреино-вымъ 

(Дмитровъ, Борисоглѣбскiй монастырь). 
Евреиновъ Василiй Андреевичъ, надворный совѣтникъ р. 23 января 1736 † 25 

iюля  1806, въ 6 ч. пополудни (С. Рѣдино Клин. у.). 
Евреиновъ Димитрiй Васильевичъ, † 4 января 1879. Съ женою Е. С. 

Евреиновой (С. Климове Муром, у.). 



Евреиновъ Иванъ Тимоɵеевичъ, коллежскiй совѣтникъ и кавалеръ, исправникъ 
Богородскаго уѣзда въ теченiе 38 л. Безъ датъ (Берлюкова пустынь Богород. у. 
Моск.—Чт. О. И. Др, Р. 1875 г., II, Смѣсь, 47). 

Евреиновъ Иванъ Яковлевичъ р. 1812 † 1855 (С. Кярово Гдов. у.). 
Евреиновъ Петръ Герасимовичъ, бригадиръ и камергеръ, р. 1721 † 3 декабря 

1787, 67 л. (sic), 11 мѣс. и 7 дней. Съ внуками Петромъ (7 дней) и Павломъ (30 
дней) Воронцовыми (С. Трясово Новгород, у., въ церкви, имъ построенной). 

Евреиновъ Петръ Тимоɵеевичъ, надворный совѣтмикъ, † 1851, на 82 г. Съ 
женою О. И. Евреиновой (Дмитровъ, Борисоглѣбскiи монастырь). 

Евреиновъ Яковъ Михайловичъ р. 30 октября 1785 † 27 марта 1847. Съ женою 
А. И. Евреиновой (С. Кярово Гдов. у.). 

«Подъ симь камнемъ погребены тѣла: Елизаветы Петровны и Андрея 
Васильевича Евреиновыхъ и сына ихъ Василия Андреевича Евреинова, сконч. 21 
ноября 1864 г.» (С. Рѣдино Клин. у.). 

Евсевiй, блаженный, † 1863   (Серпуховъ,   Владычнiй жен. монастырь). 
Евсевiй, инокъ, сподвижникъ основателя Чирцовой пустыни Сильвестра, XVI в. 

(С. Чирцова Пустынь Мезен. у—Еп. Макарiй, Христианство въ предѣлахъ Архангел. 
Епархiи, 18). 

Евсевiй (въ мiрѣ Алексѣй АлексѢевичъ) Ильинскiй, архiепископъ Тверсной, † 
12 марта 1879 (Тверь, въ каɵедральномъ Преображен, соборѣ). 

Евсевiя, монахиня, † 11 января 1908, «въ киновiи потрудилась на разныхъ 
послушанiяхъ усердно 33 года» (С. Спирово Вышневолоц. у., при Усиенской 
киновiи Казанскаго Вышневолоцкаго монастыря). 

Евстаɵiй, князь Изборскiй, † 1360 (Псковъ, чъ Троицкомъ соборѣ.—Толстой 
гр. М. В., Святыни и Древности Пскова, 45). 

Евстигнѣевъ Григорiй Евстигнѣевичъ, Московскiй мѣщанинъ, † 1905 (Князе-
Владимiрскiй жен. монастырь Подол, у. Моск., въ церкви Успенiя). 

Евстолiя (въ схимѣ Евпраксiя), игуменiя, бывшая настоятельница 
Осташковскаго Знаменскаго монастыря, † 1839 (Осташксвъ, Знаменскiй жен. 
монастырь.—Успенскiй Вл., протоiерей, Оп. Осташк. Знамен. Монастыря, 66). 

Евстолiя Латмилинская, игуменiя, настоятельница (съ 1799) Устюжскаго 1.-
Предтечева монастыря, † въ схимѣ 23 марта 1825 (Устюгъ Великiй, I. Предтечева 
жен. монастырь.—Вологод. Епарх. Вѣд. 1877 г., № 14). 

Евсѣевъ Александръ Ивановичъ, С.-Петербургскiй купецъ, † 6 ноября 1886. 
«Сей памятникъ сооруженъ усердiемъ пряхожанъ села Мячкова  
и деревни Санина» (С. Мячково Коломен. у., при Успенской церкви, имъ 
построенной). 

Евсюкова Елизавета lосифовна, рожд. Кожина, вдова гвардiи поручика, р. 19 
сентября 1816 †  30 мая 1907 (С. Восново Бѣжец. у.). 

Евтушевскiй Василiй Адрiановнчъ, действительный статскiй совѣтникъ, † 11 
сентября 1888, 52 л. (Череменецкiй монастырь Луж. у.). 



Евфимiя Шатилова (въ схимѣ Евстолiя), игуменiя Осташковскаго Знаменскаго 
монастыря (1725—1750), † 1 марта 1750 (Осташковъ, Знаменскiй жен. 
монастырь.—Успенскiй Вл., протоiерей, Опнс. Осташков. Знамен. Монастыря, 64). 

Евфимова Екатерина Семеновна, урожд. Руднева, «коллежская совѣтница», р. 
18 ноября 1806 † 19 сентября 1872 (С. Рамешка Бѣжец. у.). 

Преподобная Евфросинiя Суздальская (въ мiрѣ княжна Ɵеодулiя Михаиловна 
Черниговская), инокиня Суздальскаго Ризположенскаго монастыря,  
р. 1212 † около 1258. Память 25 сентября (Суздальскiй Ризположенскiй жен. 
монастырь; мощи ея, обрѣтенныя 18 сентября 1699, почиваютъ въ серебряной ракѣ, 
на которой изображенъ гербъ гор. Чернигова, а въ клеймахъ тексты изъ житiя 
преподобной, въ аркѣ, высѣченной въ сѣверной стѣнѣ Ризположенскаго храма.—
Труды Владим. Арх. Ком., II, стр. 93— 101, 144). 

Святая княгиня Евфросинiя Муромская, см. Февронiя. 
Евфросинiя, игуменiя. Безъ датъ (Муромъ,  Троицкiй жен. .монастырь). 
Евфросинiя, игуменiя, † 1696, въ схимѣ (Угличъ, Богоявленскiй жен. 

монастырь). 
Евфросинiя, княгиня Псковская. Безъ датъ (Псковъ, lоанно-Предтеченскiй жен. 

монастырь). 
 Княгиня Евфросинiя Андреевна Старицкая, см. Евдокiя. 
 Княжна Евфросинiя Рогвольдовна Полоцкая, см Евпраксiя. 
 Евфросинiя Китовская, см. Григорiй. 
 Преподобный Евфросинъ (въ мiрѣ Елеазаръ), основатель Спас-Елеазарова 
монастыря въ 25 верстахъ отъ Пскова, р. 1386 † 15 мая 1481. Память 15 мая. 
(Спасо-Елеазарова пустынь Псков. у., въ Трехсвятительской церкви, подъ спудомъ). 
 Преподобный Евфросинъ Синоезерскiй, основатель Троицкой Синоезер-ской 
пустыни, убитъ литовцами 20 марта 1612. Память 20 марта. (Пог.Синоезерскiй, II, 
№ 1235). 
 Евфросинъ Куржескiй (или по родовой фамилiи или по мѣесту рожденiя), 
пустынникъ, по мѣсту подвиговъ называемый Андогскимъ, XVII в. (въ Успенской 
церкви бывшей Андогоской пустыни Бѣлозерск. у.-Толстой гр. М., Книга, 
глаголемая Описанiе о Россiйскихъ Святыхъ, № 344; Звѣринскiй, I, № 13). 
 Евфросинъ (въ мiрѣ князь) Тепринскiй, игуменъ Савватiевой Оршинской 
пустыни, ученикъ Преп. Савватiя, † 2 марта около 1460 г. (С. Савватьево Твер. у.; 
«неизвѣстно мѣсто погребенiя» Евфросина.-Тверскiй Патерикъ, 70; Леонидъ 
Архим., Святая Русь, № 476). 
 Святой Евɵимiй, архимандритъ Суздальскаго Спасскаго монастыря, † 1 
апрѣля 1404, 88 л. Память 1 апрѣля и 4 iюля (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь; 
мощи, обрѣтенныя 4 iюля 1507 г., почиваютъ открыто въ серебряной ракѣ, 
устроенной въ 1823г.). 
 Преподобный Евɵимiй Сянжемсiй, игуменъ, основатель Вознесенскаго 
монастыря на Сянжемѣ, † «въ началѣ второй половины XV вѣка, не далѣе 1465 
года». Память 20 января (по «Вѣрному Мѣсяцеслову») и 11 апрѣля (Пог. 



Вознесенскiй, что въ Евфимьевѣ монастырѣ, Кадников. у., въ церкви,подъ спудомъ.-
Вѣрюжскiй I., Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, подвизавшихся въ Вологод. Епархiи, 
361-362). 
 Евɵимiй, архимандритъ Тверской, † ок. 1643 (Тверь, въ Преображен. 
каɵедральномъ соборѣ). 
 Евɵимiй, игуменъ, бывшiй Ɵерапонтова монастыря (около 1580). Безъ датъ 
(Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, за алтаремъ Кирилловской церкви.-
Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, L). 
 «Добродѣтельному родителю благодарныя дѣти: iерей Алексiй, архiепископъ 
Евгенiй (?), Анна и Марiя. Здѣсь лежить тѣло раба Божiя iерея Евɵимiя; онъ скончался 
1763 (sic) года октября 25 дня, по утру, на 42 году жизни» (С. Бѣленицыно Юрьев. 
у. Владим.). 
 «Лѣта 7203 (собств. 7205-1696 г.) мiрозданiя декабря въ 6-й день, на память 
великаго Святителя Николая Чудотворца, преставися рабъ Божiй Великаго 
Новаграда преосвященный Евɵишiй митрополитъ и погребенъ вь великой соборной 
Софiйской церкви на семъ мѣстѣ преосвященнымъ Иларiономъ, митрополитомъ 
Псковскимъ и Изборскимъ, и всѣмъ священнымъ соборомъ; правившу ему Христово 
стадо Новгородской митрополiи едино лѣто и седмь мѣсяцъ, зѣло добрѣ подвизася 
о церкви Христовѣ, о душах!» христiанскихъ. Изобразися сiя дщица тщанiемъ и 
иждивеyiемъ келейника его Терентiя Ɵеофанова» (Новгородъ, въ Софiйскомъ 
соборѣ, въ Мартирiевой паперти.—Прот. П. Соловьевъ, Опис. Новгор. Соф. Собора, 
110). 

Евɵимiй Архангелогородскiй, «ошибочно» (Голубинскiй, Ист. Канонизацiи, 
355) отождествляемый нѣкоторыми съ Евɵимiемъ Корельскимъ, неизвестный 
подвижникъ, котораго «кости» въ гробе были найдены при копанiи ямы на 
воеводскомъ дворѣ въ Архангельскѣ (на прежнемъ мѣстѣ Архангельскаго 
монастыря) 7 iюля  1647 и перенесены въ церковь Происхожденiя Честныхъ Древъ 
(впосл. Чуда Арх. Михаила) въ Архангельскѣ 9 iюля того же года. Имя его было 
открыто чудеснымъ образомъ въ 1650 г., и съ того времени онъ почитался, какъ 
святой. Архiеп. Холиогорскiй Аɵанасiй въ виду того, что «не была точно 
установлена самая личность чествуемаго лица», въ 1683 г. отмѣнилъ церковное 
празднованiе Евɵимiю (Архангельскъ, Архангельская церковь [бывшая 
Происхожденiя Древъ]; «при перестройкѣ церкви Происхожденiя Честнаго Креста 
въ однопрестояьную во имя чуда Архистр. Михаила мѣсто погребенiя было 
скрыто»; Преосв. Никодимъ убѣжденъ, что мощи Евɵимiя были перенесены въ 
Николаевскiй Корельскiй монастырь.—Вѣрюжскiй В., Аɵанасiй, Архiепископъ 
Холмогорскiй, 384—386; Никоднмъ Архим., Древнѣйшiе Архангел. Святые, 12; 
Макарiй, Еп. Архангельскiй, Христiанство въ предѣлахъ Архангельской Епархiи [Чт. 
О. И. Др. Р. 1878 г., III], 52—53). 

Евɵимiй (до хиротонiи Емилiанъ) Брадатый, архiепископъ Новгородскiй, † 1 
ноября 1428 (6937) (Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ, въ Мартирiевой паперти 
[Соловьевъ П., Протоiерей, Описанiе Новгор. Соф. Собора, 108], хотя прот. П. И. 



Тихомировъ полагаетъ, что «едва ли онъ былъ удостоенъ погребенiя въ Софiйскомъ 
храмѣ..., какъ отличавшейся корыстнымъ нравомъ» [Каɵедра Новгородскихъ 
Святителей, 1, 243—244]). 

Ееɵимiй Корельскiй, основатель Николаевскаго Корельскаго монастыря, † 
около 1435, отождествляемый нѣкоторыми съ Евɵимiемъ Архангельскимъ 
(Никодимъ Архим., Древнѣйшiе Архангельскiе Святые, 12). Память его почитается 
паннихидами (Николаевскiй Корельскiй монастырь Архангел, у., въ соборной 
церкви, подъ спудомъ.—Толстой гр. М. В., Книга, глаголемая Описанiе о Рос. 
Святыхъ, № 312; Денисовъ Леонидъ, Православные Монастыри, 5). 

Евɵимiй (въ мiрѣ отставной копiистъ Евсевiй Михайловичъ) Уштовскiй, 
iеросхимонахъ, «пустынникъ и старецъ, просiявшiй глубокимъ смиренiемъ», † 1 
октября 1829, 60 л. (Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 

Евɵимiя (въ мiрѣ. князь) Шервашидзе, митрополитъ, бывшiй Гелатскiй, † 21 
апрѣля 1822 (Троицкiй Александровъ, Свирскiй монастырь Олонец. у., въ склепѣ 
подъ алтаремъ Троицкаго собора.—Ц. Вѣд. Синодал. 1891 г., прибавленiя, 615; Н. 
Д., Девятисотлѣтiе Русской lерархiн, 82). 

Егановъ Алексѣй Петровичъ, прапорщикъ, † 18 декабря 1776 (С. Липенскiй 
Котлованъ Вышневолоц. у.). 

Егорова Варвара Павловна, рожд. Извѣкова, † 28 марта 1909, на 48 г. Съ 
мужемъ В. П. Егоровымъ (Пог. Рогачево Зубцов, у.). 

Егорова Зоя Константиновна, рож. Безусъ. Безъ датъ. Съ Е. Я. и Б, К. Безусъ 
(Островъ Псков., Мироносиц, кладбище).  

Егорова Ольга Ɵедоровна, см. Олимпiада. 
Егоровъ Василiй Петровичъ, докторъ, † 1 февраля 1897, на 44 г. Съ женою В. 

П. Егоровой (Пог. Рогачево Зубцов, у.). 
Егоровъ Иванъ Кузьмичъ, капитанъ, р. 13 сентября 1853 † 25 октября 1898 

(Гороховецъ, Николаевскiй монастырь). 
Егоровъ Павелъ Егоровичъ, подполковникъ, р. 27 iюля 1829 † 6 января 1894 

(Ярославль, Леонтiев. кладбище). 
«На семъ мѣстѣ погребѣно тѣло Устьсысольскаго исправника титулярнаго 

Совѣтника, Николая Андреевича Егорьевскаго, который родился въ 1767 году Мая 
въ 5 день, а тезоименитство его того же мѣсяца въ 9 день. Жизнь его продолжалась 
40 лѣтъ, 10 мѣсяцевъ и 16 дней. Былъ боленъ съ 25 Сентября 1807 года и по 1808 
г. и по долговременной болезни къ всеобщему сожалъшю волею Божiею умре 21 
числа Марта въ 12 часу пополудни». 

 Изданiе отъ одного друга его.  
Летитъ смерть съ острою косою, 

Неизбѣжною рукою.  
Ужъ никому пощады нѣгь, 

Царю, оратору, герою,  
Хоть былъ бы съ доброю душою,  

Приходить часъ ихъ, мертвъ.  
Давно ль Егорьевскiй любезный, 



Ты насъ всѣхъ утѣшалъ?  
Давно ль другъ сей нашъ нѣжный 

Съ друзьями время провождалъ?  
Давно ль тобою всѣ мы восхищались, 

Шутили, вмѣстѣ съ мимъ, смѣялись?  
Дохнула смерть,—его нѣтъ. Ахъ! 

Каки ничтожны человѣки!  
Сегодня Царь, а завтра прахъ. 

Прошли счастливы дни и вѣки,  
Когда дѣла его сiяли. 

Во всей Устьсысольской странѣ.  
Взглянула смерть, и они пропали,  

Исчезли въ пропасти на днѣ. 
    Онъ вѣкъ съ друзьями жилъ 

Любви цвѣтущими лѣтами;  
Имъ будетъ также вѣчно милъ 

Онъ и за смертными вратаки.  
Прости, Егорьевской, мой другъ! 

Прости, прости въ послѣднiй разъ!  
Еще! Минута, скучный часъ, 

Придемъ и мы къ тебѣ не вдругъ. 
(Устьсысольскъ, Вознесснское кладбище). 
 

Едровъ Макарiй Андреевичъ, смотритель Торопецкаго духовнаго училища. 
Безъ датъ (Торопецъ, Троицкiй Небинъ монастырь). 

«Е. И. И. Во цвѣтѣ юной красоты, похищена изъ мiра ты. Смерть беспощадною 
рукой тебя сразила... Такѣ порой цвѣтокъ подъ острою косой къ землѣ склоняется 
главой. Ему вторично не цвѣсти, тебѣ не встать... Прости, прости!! Замолкъ на вѣки 
голосъ твой. Въ могилѣ мрачной и сырой, ты не услышишь зовъ подругъ и не 
войдешь въ ихъ тѣсныЙ кругъ. Когда весной, въ тѣни березъ онѣ плетутъ вѣнки изъ 
розъ, тебѣ вѣнки ужъ не плести, ты крѣпко спишь—Прости, прости!! (Холмъ Псков., 
при Никол, кладбищ, церкви). 

Екатерина (Ивановна) Волынцева, игуменiя, XVII в. (Угличъ, Богоявленскiй жен. 
монастырь). 

Екатерина (въ мiрѣ Евдокiя Ильинична) Перхурова, игуменiя, управлявшая 
Ярославскимъ Казанскимъ монастыремъ 12 л., 11 м. и 25 дней,† 26 iюля 1848, 55 л. 
(Ярославль, Казанскiй жен. монастырь). 

Екатерининскiй Константинъ, дiаконъ Казанской церкви. Безъ датъ. «Уснулъ 
потрудившiйся въ потѣ, уснулъ, поработавъ семьѣ. Господи, да будетъ воля Твоя» 
(Устюжна, Казан, кладбище). 

Екимецкiй Василiй Николаевичъ, дѣйств. статскiй совѣтникь, директоръ 
народныхъ училищъ Владимiрской губернiи, † 1898 (Владимiръ губ., Ямское 
кладбище). 

«Здѣсь погребена статская совѣтница Марiя Алексѣевна Екинова. Сей 
памятникъ признательности вѣчной нѣжнѣйшимъ чувствамъ любви сердечной отъ 
дѣтей матери и другу. Отъ сея жизни преставилась къ вѣчной 1815 года мая 14, въ 



5 часовъ пополудни. Въ печали и слезахъ всю жизнь вела она, теперь на небесахъ 
за скорбь награждена» (Клопскiй монастырь Новгород, у.). 

Екимовъ Александръ Ивановичъ, р. 10 марта 1810 † 13 ноября 1867 (Пог. 
Каменка Великолуц. у.). 

Елагина Александра Ивановна, † 16 iюня 1882. Съ .мужемъ О. Ɵ. Елагинымъ 
(Богородскъ Моск., Тихвин, кладбище.—Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Елагина Анна Парфентьевна, † 21 декабря 1811, на 70 г. (Пог. Дроздово 
Великолуц. у.). 

Елагина Варвара Николаевна, жена гвардiи поручика, р. 1 апрѣля 1800 † 23 
iюня 1879. Съ мужемъ В. Д. Елагiнымъ (С. Жвалово Костром, у.). Елагина Лидiя, 
младенецъ, р. 15 января †15 марта 1886 (Пог. Хряпьево Новоржев. у.). 

Елагина Лидiя Евграфовна, † 16 апрѣля 1885 (С. Марьинское Нерехт. у.). 
Елагина Неонилла Ивановна, «коллежская совѣтница»,† 7 февраля 1843 

(Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск.). 
Елагина Прасковья Николаевна, урожд. Третьякова, р. 24 августа 1815 † 9 

февраля 1892 (Пог. Хряпьево Новоржев. у.). 
Елагина Юлiя Александровна, р. 9 апрѣля 1839 † 23 октября 1908 

(Богородскъ Моск., Тихвин, кладбище). 
Елагинъ Александръ Петровичъ, р. 18 февраля 1846 † 28 марта 1855 (Пог. 

Хряпьево Новоржев. у.). 
Елагинъ Василiй Димитрiевичъ, гвардiи поюручикъ, р. 18 апрѣля 1789 † 1 

iюля 1868. «Умъ, молитва, нищелюбiе, честность отличали его». Съ женой» В. Н. 
Елашной (С. Жвалово Костром, у.). 

Елагинъ Владимiръ Васильевичъ, стат. совѣтникъ, †  31 марта 1885, (Пог. 
Дмитровы Горки Порхов. у.). 

Елагинъ Иванъ Онисимовнчъ.потомств. почетный гражданину †10 сентября 
1903 (Павловскiй посадъ Богород. у. Моск., Покровско-Васильевскiй жен. 
монастырь, въ церкви Василiя Исповѣдника). 

Елагинъ Иванъ Федоровичъ, Богородкiй купецъ, р. 17 iюня 1820 † 30 iюня 
1884 (Богородскъ Моск., Тихвин, кладбище). 

Елагинъ Николай Ивановичъ, † 13 апрѣля 1840, на 77 г. (Пог. Хряпьево 
Новоржев. у.). 

Елагинъ Онисимъ Ɵедоровичъ., Богородскiй купецъ, р. 15 февраля 1815 † 21 
марта 1898 (Богородскъ Моск., Тихвин, кладбище). 

Елагинъ Павелъ Петровичъ, р. 26 сентября 1882 † 11 ноября 1903 (Пог. 
Хряпьево Новоржев. у.). 

Елагинъ Петръ Васильевичъ, † 10 мая 1890 (С. Марьинское Нерехт. у.). 
Елагинъ Петръ Николаевичъ, † 2 января 1845, на 33 г. (Пог. Хряпьево 

Новоржев. у.). 
Елагинъ Петръ Петровичъ. Безъ датъ   (Пог. Хряпьево   Новоржев. у.). 
Елагинъ Петръ Ɵедоровичъ, Богородскiй купецъ, р. 29 iюня 1822 † 20 мая 

1891 (Богородскъ Моск., при Тихвинской кладбищ, церкви, имъ построенной). 



Елагины. Безъ именъ и датъ (Череменецкiй монастырь Луж. у.—Ист. Стат. 
Свѣдѣнiя о С.-Петерб. Епархiй, И, 248). 

«Въ память отца Василiя Алексѣевича и братьевъ Петра и Михаила Елагнныхъ. 
Отъ благодарныхъ дѣтей безпримѣрной матери Елизаветѣ Ɵеодо-ровнѣ Елагиной, 
умер. 27 декаб. 1876 г. на 70 году отъ рожденiя. Помяни васъ, Господи, во 
царствiи своемъ. Мiрѣ (sic) праху Вашему, добрые родители и братья, покойтеся до 
радостнаго свиданiя» (Пог. Дмитровы Горки Порхов. у.). 

Преподобный Елеазаръ (въ мiрѣ козельскiй посадскiй человѣкъ Севрю-ковъ) 
Анзерскiй, основатель и строитель Троицкаго скита на Анзерскомъ островѣ, †13 
января 1656. Память 13 января (Соловецкiй монастырь Кем. у., въ Анзерскомъ 
скиту, въ Троицкой церкви, подъ спудомъ). 

Елеазаръ, игуменъ Предтечевскаго Мурманскаго монастыря. Память 4 iюня (въ 
упраздненномъ Предтечевѣ монастыре Олонец. у. — Никодимъ Архим., Преп. 
Александра Свнрскiй, 68). 

Елевɵерiй Братцовъ, старецъ. Безъ датъ (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, 
за алтаремъ Успенскаго собора.— Никольскiй Н., Кирилло- Бѣлозерскiй Монастырь, 
LIV). 

Елена,   игуменiя,   XVII   в.   (Угличъ,   Богоявленскiй   жен. монастырь). 
Княгиня Елена, свояченица великаго князя Всеволода III, жена князя Ярослава 

Владимiровича, † 1201 (Владимiръ губ., Княгининъ Успенскiй женскiй монастырь,—
Архим. Порфирiй, Древнiя Гробницы, 119). 

Елена, княгиня Псковская. Безъ дагь (Псковъ, lоанно-Предтеченскiй жен. 
монастырь). 

Княжна Елена Всеволодовна, дочь великаго князя Всеволода Юрьевича, † 30 
декабря 1203 (Владимiръ губ., Княгининъ Усленскiй жен. монастырь— Архим. 
Порфирiй, Древнiя Гробницы, 119). 

Елена Козлянинова † XVII в. игуменiя, въ схимѣ (Углнчъ, Богоявленскiй жен. 
монастырь). 

Елена (въ мiрѣ Екатерина Матвѣевна) Чевкина, схимонахиня, † 14 апрѣля 
1867, 80 л. (С. Давыдово Кашин, у., при пустынно - кладбищенской церкви 
Кашинскаго Срѣтенскаго монастыря). 

Еленевскiй Симеонъ, священникъ, законоучитель Владимiрской мужской 
гимназiи. Безъ датъ (Владимiръ губ., Княгининъ Успенкiй жен. монастырь). 

Елецкая (Елянскiй) Алексѣй Михайловичъ статскiй совѣтникъ, † 23 марта 1813 
(Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ монастырь, арестантское кладбище.— Пруганинъ А., По 
Казсматамъ, 206). 

Елецкая княжна Елена Михайловна, р. 14 мая 1760 † 9 октября 1832 (С. 
Ново-Введенское Роман. Борисогл, у., при церкви, ею построенной). «7182 (1674) 
iюня 29 ... р. б. Парасковья княгиня жена князя Василiя Елецкаго (Елецкова)» 
(Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Елецкiе князья. Безъ именъ и датъ (С. Сидоровское Яросл. у.). 



Елецкiй князь Василiй Максимовичъ р. 2 января 1834 † 5 iюля 1899 (Вологда, 
Духовъ монастырь). 

Елецкiй князь Григорiй Даниловичъ, Новгородскiй помѣщикъ, † 14 января 
1657 (Псково-Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Елецкiй князь Дмитрiй Петровичъ, окольничiй, † 7094 (1585—86) (Кирилловъ 
Бѣлоозерскiй монастырь, за алтаремъ Успенскаго собора.—Никольским Н., 
Кирилло-Бѣлозерскiй Монастырь, XLVIII). 

«7165 (1657) генваря 14 представися рабъ Божiй Новгородскiй помѣщикъ 
Вотцкiе пятины князь Тимоɵей Даниловичъ Елецкой» (Псково-Печерскiй монастырь, 
въ пещерѣ). 

Елецкiй Владимiръ Николаевичъ, дѣйств, стат. совѣтникъ, 1828—1898 
(Петрозаводскъ, Крестовоздвижен. кладбище). 

Елизаровъ Ефимъ Григорьевичъ, мануфактуръ-совѣтникъ, † 15 сентября 1861 
(Вязники, Благовѣщенскiй монастырь). 

«Лѣта 7189 (1681) iулiа въ 16 день преставися рабъ Божiй думный дворянинъ 
Прокоɵiй Кузмичъ Елизаровъ» (Яроставль, Спасо-Преображенскiй монастырь 
[Архiерейскiй домъ].— lеромонахъ Владимiръ, (Ярославскiй Спасо-Преображенскiй 
Монастырь, 98). 

«Лѣта 7162 (1653—54) убiенъ бысть рабъ Божiй Тимоɵей Наумовъ Елизаровъ 
на государевѣ службѣ подъ Чкловымъ» (Ярославль, Спасо-Преображенскiй 
монастырь [Архiерейскiй домъ].—lеромонахъ Владимiръ, Ярославскiй Спасо-
Преображенскгй Монастырь, 98). 

Елизаровы, купцы (Торжокъ, при церкви Дальнiя Троицы). 
Еликонида, монахиня, «оставившая живую по себе память въ обители», 1854 

(Серпуховъ, Владычнiй жен. монастырь.—В. А. Рождественкiй, Истор. Описанiе 
Серпухов. Владычняго монастыря, 68—69). 

Еликонида (въ мiрѣ, Екатерина Николаевна) Муратова, игуменiя, р. 1789, 
пострижена 2 марта 1824, казначея 9 iюня 1830, иегуменiя 8 мая 1836, уволена на 
покой 10 iюня 1864, † 7 iюня 1865 (Угдичъ, Богоявленскiй жен. монастырь). 
 Елисавета, игуменiя Коломенскаго Брусенскаго монастыря, † 13 iюня 1844. 
70 л. (Коломна, Старо-Голутвинъ монастырь). 
 Елисавета, игуменiя, † 10 января 1843 (Владимiръ губ., Княгининъ Успенскiй 
жен. монастырь). 
 «Подъ симъ памятникомъ погребено тѣло блаженной монахини Елисаветы, 
скончаласъ въ 1876 году iюня 24 дня, отъ роду имѣла 80 лѣтъ» (Троицкiй 
Бѣлбажскiй монастырь Макарьев. у. Костром.). 
 Елисавета (въ мiрѣ Екатерина Алексѣевна) Голофѣева, урож. Головачева, 
монахиня, р. 1764 † 10 сентября 1822 (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь.-
Жизнеописанiя Отечеств. Подвижниковъ 18-го и 19-го вѣков, IX, 141). 
 Елесавеɵа (въ мiрѣ дочь капитанъ-лейтенанта Елесавеɵа Никитична) Шахова, 
схимонахиян, † 5 iюля 1899 (Староладожскiй Успенскiй жен. монастырь Волоколам. 



у.; «гробъ въ старомъ придѣлѣ, подлѣ сына Ивана».-Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, 
Смѣсь, 5). 
 Елиссей Сумскiй, схимникъ Соловетскаго монастыря, конца XV и начала XVI 
в., мѣстночтимый. Память 14 iюня (Сумскiй посадъ Кем. у., въ часовнѣ подъ 
Ниолаевской церковью, подъ спудомъ.-Опис. церквей Архангел. Епархiи, III, 140). 
 Еличеевъ Алексѣй Ивановичъ, коллежскiй совѣтьник, † «отъ холеры» 4 iюля 
1853, на 48 г. (Новгородъ, Тихвин. кладбище). 
 Елкинъ Гаврiилъ Петровичъ, полковникъ, † 1855, 71 г. (Архангельскъ, 
Соломбал. кладбище). 
 Еллинскiй Ɵеодоръ Митрофановичъ, надворный совѣтникъ, р. 3 iюня 1808, † 
6 сентября 1853 (въ Устрѣкской церкви Борович. у.). 
 Елпатьевскiй  Григорiй Александровичъ, протоiерей, † 14 января 1898, 71 г., 
священствовалъ 45 л. (С. Нагорье Переслав. у. Владим.). 
 Елпатьевскiй  lоаннъ lоанновичъ, протоiерей, † 25 января 1900, 76 л. (С 
Орѣхово Покров. у.). 

Елчина Надежда Васильевна, † 1 февраля 1830. Съ мужем М. Л. Елчинымъ 
(Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-lерусалимскiй монастырь). 
 Елчинъ, моiоръ, убитый взбунтоваашимися военными поселенцами 1831 (при 
Городецкой церкви Старорус. у.). 
 Елчинъ Михаилъ Лаврентьевичъ, полковникъ, † 7 января 1826. Съ женою Н. В. 
Елчиной (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-lерусалимскiй монастырь). 

Елшина Ольга Ефимовна, рожд. Гурьева, р. 6 августа 1755, † 1 iюля 1784. Съ 
отцомъ Е. В. Гурьевымъ (С. Сари Новоладож. у.). 
 Елпидифоръ Чередѣев, игуменъ Селижарова монастыря, † 1795 (Селижаровъ 
монастырь, Осташков. у.-Описанiе Тр. Селиж. Монастыря, 71). 

Ельчанинова Александра Михайловна, вдова штабсъ-капитана, † 8 декабря 
1889, 64 л. (С. Вселуки Осташков, у.). 

Ельчанинова Александра Степановна, вдова лейтенанта Николая 
Михайловича Ельчанинова, † 20 марта 1865, 82 л, (С. Вселуки Осташков, у.). 

Ельчанинова Анна Андреевна, † 20 iюля 1841, 77 л. (Пог. Сигъ Осташков у.). 
Ельчанинова Анна Яковлевна, дѣвица, † 24 сентября 1844, 70 л. (С. Вселуки 

Осташков, у.). 
Ельчанинова Варвара Николаевна, р. 21 октября 1804 † 4 августа 1875. Съ И. 

М. Ельчаниновымъ (Пог. Рогожа Осташков, у.). 
Ельчанинова Елизавета Петровна, урожд. Хлопова, «подполковница», † 7 iюня 

1781. (С. Первитино Зубцов, у., въ Казанской церкви). 
Ельчанинова Наталiя Николаевна, р. 26 iюля 1790 † 17 августа 1855. Съ 

мужемъ Ɵ. А. Ельчанниновымъ. (С. Стогинское Яросл. у. на церковной паперти). 
Ельчаниновъ Дмитрiй Николаевичъ, штабсъ-капитанъ, р. 19 октября 1814 † 

31 мая 1876 (С. Вселуки Осташков, у.). 
Ельчаниновъ Иванъ Михайловичъ, р. 17 мая 1799 † 9 апрѣля 1878. Съ В. Н. 

Ельчаниновой (Пог. Рогожа Осташков, у.). 



Ельчаниновъ Николай Дмитрiевичъ, † 11 января 1872, 11 л. (С. Вселуки 
Осташков, у.). 

Ельчаниновъ Николай Михайловичъ лейтенантъ, † 3 ноября 1832, 41 г. (С. 
Вселуки Осташков, у.). 

Ельчаниновъ Николай Яковлевичъ отставной штабсъ-ротмистръ, † 23 iюня 
1877, 63 л. (Вышнiй Волочокъ, город, кладбище). 

Ельчаниновъ Семенъ Андреевичъ, капитанъ, † 7 января 1801 (С. Вселуки 
Осташков, у.). 

Ельчаниновъ Сергѣй Яковлевичъ, коллежскiй советникъ, † 9 апрѣля 1882 
(Желтиковъ монастырь Твер. у.). 

Ельчаниновъ Ɵеодоръ Алексѣевнчъ, р. 5 сентября 1779 † 13 сентября 1853. 
Съ женою Н. Н. Ельчаниновой (С. Стогинское Яросл. у., на паперти церкви, при 
которой имъ былъ устроенъ прндѣлѣ Св. Мч. Ɵеодора Александрiйскаго). 

Ельчакиновы. Безъ именъ и датъ (при Молвотицкой Благовѣщенской церкви 
Демянск, у.). 

Емельяновъ Иванъ Сергъевичъ, надворный совѣтникъ, † 8 декабря 1909 
(Тверь, Смолен, кладбище). 

Емельяновъ Макарiй Стефановичъ, потомств. почетный гражданинъ. † 1892 
(Муромъ, при Воскресенской церкви). 

Емельяновъ Степанъ Михайловичъ Муромскiй 2-й гнльдiи купецъ, † 1828 
(Муромъ, при Воскресенской церкви). 

Емилiанъ, снященноинокъ, строитель Красногорскаго монастыря, † 1644 
(Красногорскiй монастырь Пинеж. у.; мѣсто погребенiя неизвѣстно). 

Емилiанъ, старецъ, неизв. времени, котораго вериги хранятся въ Спасской 
Оскуйской церкви (при Спасо-Оскуйской церкви Тихвин, у.; старожилы указываютъ 
на деревянный крестъ у березы, какъ на мѣсто его погребенiя). 

Еналеевъ Алсксандръ Дмитрiевичъ, дѣйствительный статскiй совѣтникъ. Безъ 
датъ (С. Космодамiанское Москов. у., въ придѣлѣ Космодамiанской церкви). 

Енарьевъ-Архиповъ Иванъ Михайловичъ староста Спасской кладб. церкви г. 
Бѣжецка. † 28 ноября 1891 (Бѣжецкь, Спасское кладбище). 

Енгалычева княгиня Матрона Петровна, †  12 мая 1848, 50 л. (С. Калмонь 
Юрьев, у. Владим.). 

Енгалычевъ князь Ардалiонъ Сергѣевичъ, † 17 iюня 1859, 32 л. (С. Калмонь 
Юрьев, у. Вяадим.). 

Енько-Даровская Анна Ивановна, вдова титулярнаго совѣтника, † 25 ноября 
1875, 80 л. (при Дрегольской церкви Тихвин, у). 

Енько-Даровская Наталiя Алексѣевна, рожд. Зайцева. Безъ датъ. Съ мужемъ О. 
I. Енько-Даровскимъ (С. Ополье Ямбург. у., въ Крестовоздвиженской церкви, въ 
склепѣ Зайцевыхъ). 

Енько-Даровскiй Оресть lосифовичъ, гвардiи полковникъ. Безъ датъ. Съ 
женою Н. А. Енъко-Даровской и сыномъ младенцемъ Алексѣемъ (С. Ополье Ямбург. 
у., въ Крестовоздвиженской церкви, въ склепѣ Зайцевыхъ). 



Епанчина Авдотья Михайловна, дѣвица, † 24 января 1794 (при Ильинской 
Шухтовской церкви Череповец, у.). 

Епанчина Наталiя Андреевна, †14 iюля 1796 (при Никольской 
Волокодержковской церкви Борович. у.). 

Епанчина Стефанида Петровна, р. 1794 † 1881 (при Никольской 
Волокодержковской церкви Борович. у.). 

Епанчинъ Александръ Яковлевичъ, † 9 апрѣля 1817 (при Никольской 
Волокодержковской церкви Борович. у.). 

Епанчинъ Петръ Александровичъ, † 13 февраля 1822 (при Никольской 
Волокодержковской церкви Борович. у.). 

Епакчины. Безъ именъ и датъ (при Николо-Мошенской церкви Борозич. у.). 
Епифанiй, инокъ Соловецкiй, старообрядецъ, † «срубнымъ огнесожженiемъ» 1 

апрѣля 1681 (Пустозерскъ.—Бороздинъ А. К., Протопопъ Аввакумъ, 346). 
Епифанiй, старецъ, старообрядецъ, утопился въ Столпозерѣ, спасаясь  

отъ преслѣдователей, вѣ 1687 г. (на островѣ Столпозера Олонец. губ.,  
подъ часовнею.—Исторiя Выгов. пустыни, 53). 

«Лѣта 7153 (1644) мѣсяца сентября въ 28 день, на память Преподобнаго отца 
нашего... и исповѣдника преставися рабъ стольникъ благовѣрный князь 
Епифанiй (въ мiрѣ Ɵеодоръ) Андреевичъ Телятевскiй-Тверскiй во 2 часа нощи, а 
погребенъ бысть тогоже 153 г. мѣсяца апрѣля въ 26 д., на память святаго 
священномученика Василiя, епископа АмасШскаго, и память иже во святыхъ отца 
нашего Стефана, епископа Пермскаго, въ пречестнѣйшей обители Пресвятыя 
Владычица нашея Богородица и Приснодѣвы Марiа чест... и славнаго Ея Успенiя въ 
Кириловѣ монастырѣ, а сiй пок.....лъ на гробъ стольника благовѣрнаго князя 
Епифанiя Андреевича Телятевскаго-Тверскаго боляринъ князъ Иванъ Андреевичъ 
Голицынъ» (Кирилловъ. Бѣлоозсрскiй монастырь, подъ церковью Епифанiя 
Кипрскаго; надпись на покровѣ [плащаницѣ].—Варлаамъ Архимандрить, Древности 
Кирилло-Бѣлоезерскаго Монастыря, въ Чтенiяхъ О. И. Др. Р. 1859, III, отд. I, 55—
56). 

Епифанiй Терпѣливый, инокъ, въ мiрѣ отрокъ кн. Бориса Волоцкаго, ученикъ 
Преп. lосифа. Безъ датъ (lосифовъ монастырь Волоколам. у.: «сего же прилучися по 
седми лѣтѣхъ отъ земли възгрести, не разсыпаны мощи его обрѣтоша».—Чт. О. И. 
Др. Р. 1903 г., Ш, отд. 2, 30). 

Епифанiя (вт. мiрѣ Евдокiя) Дмитрiева, монахиня, въ теченiе 21 1/2 года 
завѣдывавшая «пустыннымъ хозяйствомъ, съ большею пользою» †  6 августа 1901, 
73 л. (С. Давыдово Кашин, у., при пустынно-кладбищ. церкви Кашинскаго 
Срѣтенскаго монастыря). 

Епишева Анна Никитична, † 10 августа 1825 (Якиманская слоб. Муром. у.). 
Епишева Параскева Сергѣевна, дѣвица, † 25 марта 1840, на 25 г.  

«Въ память незабвенному другу-сестрѣ отъ преданности брата. Покойся, милый 
прахъ, до радостнаго утра» (Якиманская слобода Муром, у.). 



«Здѣсь покоится потомств. дворянинъ Александръ Алексѣевъ Епишевъ, погибъ 
въ пламени пожара, происш. въ его домѣ въ ночь на 10 августа 1886. Здѣсь 
покоится боляринъ Александръ, родился въ 1812 году. До свиданiя» (С. Красное 
Гороховец. у.). 

Епишевъ Сергѣй Лукичъ, † 13 сентября 1842 (Якиманская слобода Муром. у.). 
Епишкина Александра Игнатьевна, вдова коммерцiи совѣтника, † 7 декабря 

1912 (С. Едрово Валдайск. у.—Новое Время). 
Епишкинъ Василiй Васильевичъ коммерцiи совѣтникъ и кавалеръ. Безъ датъ (С. 

Едрово Валдайск. у., подъ церковью). 
Епишкинъ Василiй Васильевичъ, потомств. почетный гражданинъ, р. 30 января 

1860 †  27 сентября 1860 (С. Едрово Валдайск. у., подъ церковью). 
Епишкинъ Василiй Ɵедоровичъ, потомств. почетный гражданинъ, Валдайскiй 

1-й гильдiи купецъ, † 9 декабря 1862, на 90 г. (С. Едрово Валдайск. у., подъ 
церковью, имъ построенной). 

Епишкинъ Иванъ Васильевичъ, потомств. почетный гражданинъ, р. 23 iюня 
1810 † 3 ноября 1869 (С. Едрово Валдайск. у., подъ церковью). 

Ераковъ Николай Петровичъ, коллеж, регистраторъ, † 11 января 1859 (С. 
Вырецъ Бѣжец. у.). 

Еремѣева Агриппина Михайловна, † 24 марта 1841, 70 л. (С. Сорогожское 
Весьегон. у.). 

Еремѣева Вѣра Павловна, см. Апыхтина. 
Еремѣева Елена Ивановна. Безъ датъ. Съ мужемъ П. Г. Еремѣевымъ (С. 

Островно Вышневолоц. у.). 
Еремѣева Татьяна Петровна, «коллежская ассессорша», † 10 апрѣля 1827, 51 

г. (С. Сорогожское Весьегон. у.). 
«Лѣта 7106 мѣсяца генваря въ осьмый день, на память Преподобныя Домны 

преставися рабъ Божiй Борисъ Еремѣевъ сынъ» (Солигаличъ; надпись на южной 
стѣнѣ Воскресенской церкви). 

«1701 года мѣсяца августа 17 дня преставися на службѣ Великаго Государя 
подъ Печерскимъ монастыремъ р. б. Михаило Леонтьевъ сынъ Еремѣевъ» (Исково-
Печерскiй монастырь, въ пещерѣ). 

Еремѣевъ Левъ Константиновичъ, † 24 августа 1833, 62 л. (С. Сорогожское 
Весьегон. у.). 

Еремѣевъ Павелъ Григорьевичъ, полковиикъ. Безъ датъ. Съ женою Е. И. 
Еремѣевой (С. Островно Вышневолоц. у.). 

Еремѣевъ Петръ Константиновнчъ, надворный совѣтникъ, † 25 сентября 1837, 
62 л. (С. Сорогожское Весьегон. у.). 

Еряыкова Екатерина Николаевна,  дочь  дѣйствительнаго статскаго совѣтника, 
дѣвица, † 4 апрѣля 1859 (Югская Дороɵеева пустынь Рыбинск, у.). 

Ерлыковы. Безъ именъ  и  датъ   (Костромской   Ипатiевскiй монастырь, между  
Троицкимъ   и   Рождественскимъ  соборами. — Дiевъ   М., Ист. Опис. Костр. Ипат. 
Монастыря, 23). 



Ермакова Анна Дмитрiевна, † 3 сентября 1906. Съ мужемъ Д. Ф. Ермаковыми 
(Ермаков. богадѣльня Москов. у., въ нижней церкви Успенiя Св. Анны). 

Ермакова Прасковья Ивановна, Московская 1-й гильдiи купеческая жена, 
почетная гражданка, † 5 iюня 1855 (С. Мещерино Коломен. у., подъ церковью, 
построенной ея мужемъ Яковомъ Яковлевичемъ Ермаковымъ). 

Ермакова, см. Ɵеофанiя. 
Ермаковъ Александръ lустиновичъ. Безъ датъ (Костромской Ипатiенскiй 

монастырь, на кладбищѣ). 
Ермаковъ Алексѣй Васильевичъ, потомств. почетный гражданинъ и кавалеръ, 

Муромскiй городской голова, † 8 августа 1869, на 74 г. (Муромъ, при ВсѣсвятскоЙ 
церкви). 

Ермаковъ Андрей Фроловичъ, сынъ дѣйствительнаго статскаго совѣтника, † 1 
марта 1869 (Вышнiй Волочокъ, подъ Успенской церковью богадѣленнаго дома, 
устроеннаго его дѣдомъ Я. Я. Ермаковымъ). 

Ермаковъ Дмитрiй Фроловичъ, потомств. почетный гражданинъ, † 30 января 
1896, 62 л. Съ женою А. Д. Ерлмаковой (Ермаков. богадѣльня Москов. у., въ нижней 
церкви Успенiя Св. Анны). 

Ермаковъ Яковъ Яковлевичъ потомств. почетный гражданинъ, † 14 августа 
1869, 78 л. «Тезоименитство его 21 марта» (Вышнiй Волочокъ, подъ алтаремъ 
Успенской церкви богадѣленнаго дома, имъ устроеннаго). 

Ерминигельда Балкашина, игуменiя, † 23 мая 1861, 63 л. (Торжокъ, 
Воскресенскiй жен. монастырь). 

Ермiонiя Рябинина, монахиня, дочь дiакона С.Петербургской Владимiр. ц. 
Гаврiила Рябинина, † 11 апрѣля 1834, на 30 г. «Познавъ Споручника Христа, 
Ходатая  людей,   оставивъ  тщету  чести и для вѣчной радости своей оть мiра 
уклонясь, отъ славы скоротечной, остатокъ дней вела въ невинности сердечной, 
сродняся лишь съ  душевной простотой предъ трономъ Вѣчнаго бесѣдовать съ 
собой» (Сырковъ жен. монастырь Новгород, у.).  

Ермолаева Анна Александровна, см. Обольянинова.  
Ермолаева Анна Дмитрiевна, см. де-Роберти.  
Ермолаева Анна Ивановна, см. Хитрово. 
Ермолаева (по списку, представленному Пѣшношскимъ монастыремъ, 

Ермолова) Анна Никитична, «надворная совѣтника». † 27 марта 1802. Съ дочерьми 
М. М. и П. М. Ермолаевыми (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск., въ, соборной 
паперти.—Калайдовичъ, Ист. и Топогр. Опис. монастыря Св. Николая на Пѣшношѣ, 
143). 

Ермолаева Марiя Михайловна, † 18 марта 1791. Съ матерью А. Н. и сестрою 
П. М. Ермолаевыми (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск., въ соборной 
паперти.—Калайдовичъ, Ист. и Топогр. Опис. монастыря Св. Николая на Пѣшношѣ, 
143). 



Ермолаева Пелагiя Михайловна, † 15 марта 1809. Съ матерью А. Н. и сестрою 
М. М. Ермолаевыми (Пѣшношскiй монастырь Дмитр. у. Моск., въ соборной паперти. 
— Калайдовичъ, Ист. и Топогр. Описаше монастыря С. Николая на Пѣшношѣ, 143). 

Ермолаевъ lоаннъ Саввичъ, статскiй совѣтникъ, р. 17... † 178.. (С. Красное 
Стариц, у.). 

Ермолинская Александра Васильевна, урожд. Плишкина, Безъ датъ. 
 

«Когда раздастся въ день Суда  
Труба, всю землю сотрясая  
И грозно мертвыхъ воскрешая,  
О, помяни меня тогда,  
Моя Владычица Святая». 
(Пог. Ульянина Гора Бѣжец. у.). 

 
Ермолинская Екатерина Александровна. Безъ датъ. Съ мужемъ Ф. А. 

Ерлюлинскимъ (при Ильинской Слезкинской церкви Устюжен. у.). 
Ермолинская Марiя Борисовна, † 16 марта 1891, 61 г. Съ мужемъ Н. И. 

Ермоликскимъ и съ Дивовыми (С. Вырецъ Бѣжец. у.). 
Ермолинскiй Борисъ Матвѣевичъ. Безъ датъ (С. Завидово Ржев. у.). 
Ермолинснiй Михаилъ Никифоровичъ, подполковннкъ, р. 8 ноября 1811 † 21 

апрѣля 1898 (С. Бойня Зубцов, у.). 
Ермолинскiй Николай Васильевичъ, † 25 апрѣля 1869 (Пог. Щиръ Луж. у.—

Сообщ. Б. Л. Модзалевскiй). 
Ермолинскiй Николай Ивановичъ, тайный совѣтникъ, † 9 мая 1893, 73 л. Съ 

женою М. Б. Ермолинской (С. Вырецъ Бѣжец. у.). 
Ермолинскiй Филиппъ Александровичъ, дворянинъ. Безъ датъ. Съ женою Е. А. 

Ермолинской (при Ильинской Слезкинской церкви Устюжен. у.). 
Ермолова Александра Ильинична (мать артистки М. Н. Ермоловой), † 5 

февраля 1900. Съ мужемъ Н. А. Ермоловымъ (С. Владыкино Моск. у.). 
Ермолова Александра Петровна, р. 27 октября 1825 † 17 ноября 1830 (Пог. 

Николаевскiй на Гнилушѣ Бронниц, у., въ церкви). 
Ермолова Александра Петровна, р. 28 января 1837 † 26 iюня 1838 (Пог. 

Николаевский на Гнилушѣ Бронниц, у., въ церкви). 
Ермолова Анна, † 20 января 1766 (Пог. Николаевскiй на Гнилушѣ Бронниц, у., 

въ церкви). 
Ермолова Анна Ивановна, рожд. Демьянова, † 1900. Съ мужемъ В. А. 

Ермоловымъ (Ржевъ, Смолен, кладбище). 
Ермолова Варвара Алексѣевна, †  1855 или 1856 г. (Пог. Николаевскiй на 

Гнилушѣ Бронниц, у.; «въ книгахъ, не значится, и камня надъ могилой не 
поставлено»). 

Ермолова Варвара Викторовна, † 1910. Съ отцомъ В. Л. Ермоловымъ (Ржевъ, 
Смолен, кладбище). 



Ермолова Екатерина Николаевна, вдова генералъ-маiора Дмитрия 
Николаевича Ермолова, р. 18 декабря 1818 †  17 марта 1895. Съ сыномъ В. Д. 
Ермоловымъ (Пог. Турскiй Луж. у.). 

Ермолова Марiя Александровна, рожд. Загряжская, вторая жена Ал. Леонт. 
Ермолова, † 1 января 1798, 69 л. (Пог. Николаевский на Гнилушѣ Бронниц. у., въ 
церкви). 

Ермолова Наталiя Александровна, жена надворнаго совѣтника Петра 
Леонтьевича Ермолова, † 21 iюня 1782, въ 1 ч. пополуночи, 52 л. 10 мѣс. «Сей въ 
Бозѣ почившей примѣрныя душевныя дарованiя оставили на всегда 
наичувствительнѣйшую прискорбность, отличное почтительное воспоминанiе въ 
семъ супругѣ и дѣтяхъ. Оное наисправедливѣйшее признанiе есть должное ея 
великодушiе (sic)» (Николаевскiй Перервинскiй монастырь Москов. у.— Дворян. 
Сословiе Тул. губ., VII, 57). 

Ермолова Ольга Д.митрiевна, см. Мирковичъ. 
Ермоловъ Александръ Петровичъ, полковникъ. Безъ датъ (Ростовъ Яросл., 

Спасо-lаковлевъ монастырь). 
«1791 г. марта 27 дня по полудни въ 1-мъ часу преставился рабъ Божiй 

генералъ-маiоръ Алексѣй Леонтьевичъ Ермоловъ: добродѣтельнаго житiя его было 
77 лѣтъ» (Пог. Гнилуши Бронниц, у.; надпись на сѣверной стѣнѣ храма; родился 10 
марта 1714 г.). 

Ермоловъ Вадимъ Егоровичъ, подпоручикъ, † 28 февраля 1875, 45 л. (Пог. 
Дмитровы Горки Порхов. у.). 

Ермоловъ Василiй Аɵанасьевичъ, протоiерей Николаевскаго дома призрѣнiя 
въ С.-Петербургѣ и законоучитель Николаевской торговой и Александринской 
школъ, р. 26 iюля 1852 † 28 ноября 1950 (С. Котлованово Валдайск. у.). 

Ермоловъ Викторъ Алексѣевичъ, генералъ-лейтенанть † 16 января 1892 Съ 
женою А. И. и дочерью В. В. Ермоловыми (Ржевъ, Смолен, кладбище). 

Ермоловъ Владимiръ Дмитрiевичъ, р. 10 сентября 1857 † 1 апрѣля 1896. Съ 
матерью Е. Н. Ермоловой (Пог. Турскiй Луж. у.). 

Ермоловъ Дмитрiй Алексѣевичъ, р. 15 мая 1765 † 28 (юля 1809 (Пог. 
Николаевскiй на Гнилушѣ Бронниц, у., въ церкви). 

Ермоловъ Николай Алексѣевичъ, артистъ Императорскихъ театровъ (отецъ 
артистки М. Н. Ермоловой), † 10 февраля 1886. Съ женою А. И. Ермоловой (С. 
Владыкино Москов. у.). 

Ермоловъ. Николай Николаевичъ полполковникъ, р. 22 октября 1859 † 11 
декабря 1907 (Псковъ, Дмитр. кладбище.—Сообщ. П. А. Россiевъ). 

«Здѣсь  положено тѣло генералъ-маiора и орденовъ Св. Анны 1 класса, Св. 
Равноапостольнаго князя Владидира 3-й степени и золотой шпаги съ надписью за 
храбрость, алмазами украшенной, кавалера Сергъя Алексѣевича Ермолова, 
скончавшагося 1822г. марта 1 дня. Житiя его было 59 лѣтъ» (Пог. Гнилуши 
Бронниц, у.; надпись на западной стѣнѣ храма). 



Еропкина Екатерина Васильевна, р. 18 ноября 1724 † 30 iюля  1790. Съ 
мужемъ И. В. Еропкинымъ (С. Васильевское - Доровское Грязоьец. у., въ Ильинской 
церкви). 

Еропкина Марiя, инока. Безъ датъ. Съ мужемъ И. Еропкинымъ (lосифовъ 
монастырь Волоколам. у.—Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 8).  

Еропкинъ Аɵанасiй Владимiровичъ, см. Ааронъ. 
Еропкинъ Василiй Михайловичъ генералъ-маiоръ (севастополецъ), † 23 iюля  

1890 (Тверь, Смолен, кладбище). 
Еропкинъ Игнатiи Азарьевичъ, см. Зосима. 
Еропкинъ Иванъ. Безъ датъ. Съ женою М. Еропкиной (lосифовъ монастырь 

Волоколам. у.; «гробъ ихъ за церковью».—Чт. О. И. Др. Р. 1863 г., IV, Смѣсь, 8). 
Еропкинъ Иванъ Васильевичъ гвардiи поручикъ, р. 19 iюня 1731 † 10 мая 

1788. Съ женою Е. В. Еропкиной (С. Васильевское - Доровское Грязовец. у., въ 
Ильинской церкви, имъ построенной). 

Ерофѣева Татьяна Прохоровна. Безъ датъ. Съ мужемъ А. Е. Ерофѣевымъ 
(Сергiевъ посадъ Дмитров, у. Моск., Вознесенское кладбище). 

Ерофѣевъ Алексей Егоровичъ, купецъ, благотворитель, р. 17 февраля 1779 † 
27 января 1859. Съ женою Т. П. Ерофѣевой (Сергiевъ посадъ Дмитров, у. Моск., 
Вознесенское кладбище). 

Ершиковъ Андрей Васильевичъ, страдавшiй буйнымъ умопомѣшательствомъ и 
сидѣвшiй на цѣпи, «отличавшiйся даромъ прозорливости» и ува-жавшiйся жителями 
Бѣжецка, † 1886 (Бѣжеикъ, Спасское кладбище). 

Ершиковъ Иваиъ Васильевичъ странникъ и юродивый. Безъ датъ (Бѣжецкъ, 
Спасское кладбище). 

Ершова Амалiя Петровна, рожд. Бурде, по первому мужу (А. П. Чоглокову) 
Чоглокова, † 20 марта 1874, 52 л. (С. Колтуши Шлиссельбург, у., при церкви). 

Ершова Елизавета Михайловна, «дочь коллежскаго ассессора Михаила 
Михаиловича Балка, жена надворнаго совѣтника Василия Ивановича Ершова», † 1 
февраля 1823, 65 л. (Зашт. г. Воскресенскъ Моск. губ., Ново-lерусалимскiй 
монастырь). 

Ершова Пелагiя Ивановна, † 26 декабря 1861, 77 л. Съ мужемъ В. Ɵ. 
Ершовымъ (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Ершовъ Василiй Ɵеодоровичъ, протоiерей, † 3 iюня 1837, 57 л. Съ женою П. 
И. Ершовой (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Ершовъ Макарiй, сынъ поручицы Варвары Васильевны Ершовой, † (уто-нулъ) 8 
iюля 1834 (Пог. Борисоглѣбскiй Калязин. у.). 

Есеновскiй Василiй, капитанъ, † 10 октября 1816 (Суздаль, Спасо-Евɵимiевъ 
монастырь, арестантское кладбище.—Пругавинъ А., По Казематамъ, 205). 

«7069 (1561) марта 20 преставися подьячей Петръ Васильевъ Есинъ (Ѣсинъ)» 
(Псково-Печерскiй монастырь, въ пешерѣ). 

Есипова Александра Владимiровна, рожд. Полибина, † 1888. Съ мужемъ Н. А. 
Есиповымъ (Пог. Подборовье Ржев. у.). 



Есипова Анна Александровна, дѣвица, † 2 мая 1883, 36 л. Съ родителями А. 
А. и Е. Я. Есиповыми (С. Глѣбово Ржев. у.). 

Есипова Анна Владимiровна, жена Александра Алексѣевича Есипова. Безъ 
датъ (Пог. Итомля Ржев. у.). 

Есипова Анна Михайловна. Безъ датъ. Съ мужемъ П. П. Есиповымъ (Пог. 
Борисоглѣбскiй на Ржищѣ Ржев. у.). 

Есипова Анна Михайловна, дѣвнца, † 2 iюня 1886, 60 л. (Пог. Георгiевскiй въ 
Шуйщинѣ Ржев. у.). 

Есипова Анна Ɵеодоровна, рожд. Лаврова, жена Ардалiона Александровича 
Есипова. Безъ датъ (Пог. Итомля Ржев. у.). 

Есипова Варвара Петровна, урожд. Ушакова, «маiорша», р. 14 ноября 1810 † 
20 мая 1848 (С. Петровское на Ухрѣ Роман. Борисогл. у.). 

Есипова Елизавета Ивановна, рожд. Кафтырева, р. 7 сентября 1778 † 23 
марта 1833. Съ мужемъ П. П. Есиповымъ (Пог. Борисоглѣбскiй на Ржищѣ Ржев. у.). 

Есипова Елизавета Яковлевна, † 9 апрѣля 1886, 60 л. Съ мужемъ А. А. и 
дочерью А. А. Есиповыми (С. Глѣбово Ржев. у.). 

Есипова Марiя Петровна, см. Суходольсная. 
Есипова Надежда Алексѣевна, см. Щуцкая. 
Есипова Надежда Петровна, см. Ушакова. 
Есипова Ольга Георгiевна, † 15 марта 1830, 56 л. Съ мужемъ А. П. Есиповымъ 

(С. Глѣбово Ржев. у.). 
Есипова Ольга Николаевна, см. Дьяконова. 
Есипова Ольга Петровна, рожд. Секретарева, р. 14 iюля 1824 † 21 декабря 

1888. Съ мужемъ П. П. Есиповымъ (Пог. Борисоглѣбскiй на Ржищѣ, Ржев. у.). 
Есиповъ Александръ Александровичъ, генералъ-маiоръ, р. 23 августа 1814 † 

19 декабря 1884. Съ женою Е. Я. и дочерью А. А. Есиповыми (С. Глѣбово Ржев. у.). 
Есиповъ Александръ  Алексѣевичъ. Безъ датъ (Пог. Итомля Ржев. у.). 
Есиповъ Александръ Николаевичъ Безъ датъ (Пог. Подборорье Ржев. у.). 
Есиповъ Александръ Петровичъ, полковникъ, † 1 октября 1815. «Жизни его, 

Богу угодной и ближнимъ полезной, было 52 года». Съ женою О. Г. Есиповой (С. 
Глъбово Ржев. у.). 

Есиповъ Алексий Яковлевичъ. Безъ датъ (Пог. Итомля Ржев. у.). 
Есиповъ Анатолiй Николаевичъ. Безъ датъ (Пог. Подборовье Ржев, у.). 
Есиповъ Ардалiонъ Александровичъ, поручикъ Нарвскаго гусарскаго полка. 

Безъ датъ. Съ женою А. Ɵ. Есиповой (Пог. Итомля Ржев. у.). 
Есиповъ Владимiръ Александровичъ. Безъ датъ. Съ дѣтъми Александромъ, 

Николаемъ и Анной (Пог. Итомля Ржев. у.). 
Есиповъ Владимiръ Владимiровичъ, р. 6 октября 1872 † 13 апрѣля 1876 (Пог. 

Борисоглѣбскiй на Ржищѣ Ржев, у., въ нижней церкви). 
Есиповъ Владимiръ Петровичъ, р. 23 декабря 1841 † 18 января 1881 (Пог. 

Борисоглѣбскiй на Ржищѣ, Ржев. у.). 



Есиповъ Кузьма Ивановичъ, поручикъ, † 27   марта 1797 (С. Покровъ Юрьев. у. 
Владнм.).    

Есиповъ   Николай   Алексѣевичъ,   †  1888. Съ   женою А. В. Есиповой (Пог. 
Подборовье Ржев. у.). 

Есиповъ Петръ Петровичъ, р. 1764 † 1846. Съ женою Е. И. Есиповой (Пог. 
Борисоглѣбскiй на Ржищѣ Ржев. у.). 

Есиповъ Петръ Петровичъ, генералъ-маiоръ, р. 10 октября 1797 † 3 марта 
1876. Съ женою О. П. Есиповой (Пог. Борисоглѣбскiй на Ржищѣ Ржев, у., при 
церкви, имъ построенной). 

Есиповы. Безъ именъ и датъ (С. Спасъ-Сѣдчино Муром, у., въ склепцѣ). 
Еськова Параскева Александровна. Безъ датъ (при Левочской церкви Борович. 

у.). 
Ефимовичъ Александръ Кондратьевичъ, † 9 ноября 1855. Съ Ю. И. Ефимовичъ 

(Пог, Каменка Твер. у.). 
Ефимовичъ Генрiетта Ɵеодоровна, † 28 февраля 1855. Ст, мужемъ Д. К. 

Ефимовичемъ (Пог. Каменка Твер. у.). 
Ефимовичъ Димитрiй Кондратьевичъ, † 16 марта 1833. Съ женою Г. Ɵ. 

Ефимовичъ (Пог. Каменка Твер. у.). 
«На сей паперти погребены два тѣла усопшихъ рабовъ Божiихъ статскаго 

совѣтника и кавалера Кодратiя Леонтьевича Ефимовича и супруги его Татiаны 
Семеновны. Проживши благополучно въ супружествѣ болѣе сорока лѣть, окончали 
жизнь въ одинъ день по долгу христiанскому 1817 г. апрѣля 4 дня» (Пог. Каменка 
Твер. у., на паперти Богородицерождественской церкви). 

Ефимовичъ Юлiана Карловна, † 17 августа 1887. Съ Д. К. Ефимовичемъ (Пог. 
Каменка Твер. у.). 

Ефимовичъ Юлiя Ивановна, † 25 октября 1866. Съ А. К. Ефимовичемъ  
и «дѣтьми ея» Александромъ, † 17апрѣля 1872, и Иваномъ, † 19 алрѣля 1867 (Пог. 
Каменка Твер. у.). 

Ефимовскiй графъ Борисъ Андреевичъ, † 26 ноября 1874, 55 л. (С. 
Клементьево Рузск. у., въ Введенском церкви, въ придѣлѣ, Св. Николая). 

Ефимовскiй графъ Михаилъ Петровичъ, † (утонулъ) 7 iюня 1819, 32 л. Съ 
отцомъ гр. П. А. Ефимовскимъ (С. Клементьеве Руз. у.). 

Ефимовскiй графъ Петръ Андреевичъ † 9 марта 1826, 59 л. Съ сыномъ гр. М. 
П. Ефимовскимъ (С. Клементьеве Руз. у.). 

Ефиновъ Владимiръ Петровичъ, коллежскiй совѣтникъ, р. 8 iюня 1792 † 1 iюля 
1848 (Желтиковъ монастырь Твер. у.). 

Ефимьева Наталiя Петровна. Безъ датъ (Устюжна, подъ солеей кладбищ. 
Казан. теплой церкви). 

Ефимьева Параскева Владимiровна, дѣвица, † 1827 (Устюжна, подъ солеей 
теплой кладбищ. Казан, церкви). 

Ефимьевъ Матɵей Алексѣевичъ, дворянинъ, † 24 сентября 1877 (Устюжна, 
Казан, кладбище). 



Ефремовъ Ɵедоръ Петровичъ, Весьегорскiй городской голова, † 24 марта 
1875 (Весьегонскъ, соборное кладбище). 

Ефремовы, Весьегонскiе купцы   (Весьегонскъ, соборное кладбище). 
Преподобный Ефремъ, архимаидритъ (какъ оффицiально признается, см, Прологь 
подъ 28-мъ января, Акаɵистъ Преп. Ефрему, икосъ 4, Минеи Честьи на рус. языкѣ, 
V, 904), основатель Новоторжскаго Борисоглѣбскаго монастыря, до монашества 
«боляринъ», служивишiй въ «чести конюшества» св. князьямъ Борису и Глѣбу, †, 
«какъ принимается», 28 января 1053 г. Память 28 января и 11 iюня (Торжокъ, 
Борисоглѣбскiй монастырь. Мощи его, обрѣтенный 11 iюня 1572 г., почиваютъ въ 
соборной Борисоглѣбской церкви открыто въ устроенной въ 1874 г. серебряной 
ракѣ; на ракѣ художникомъ Верховцевымъ вычеканены прощанiе Преподобнаго 
Ефрема съ братiей, обрѣтенiе мощей его и чудо спасенiя имъ въ 1709 г. дворянина 
Як. Жеребцова, погибавшего со своими судами на р. Тверцѣ.—I. Колосовъ Свящ., 
Новоторжскiй Борисоглѣбскiй Монастырь, 36—38; Голубинскiй, Исторiя 
Канонизацiи, 117). 

Преподобный Ефремъ (въ мiрѣ Евстасiй Стефановичъ) Перекомкiй, основатель 
Перекомскаго Богоявленскаго монастыря, р. 1412 † 26 сентября 1492. Память 16 
мая (день перенесенiя мощей) и 26 сентября (Перекомскiй монастырь Новгород, у., 
въ придѣлѣ его имени при соборной церкви, подъ спудомъ). 

Ефремъ, архимандритъ, настоятель Спасо-Евɵимiева монастыря, † 12 мая 
1774 (С. Липицы Суздал. у.—Л. Сахаровъ, Истор. Описанi Сузд. Спасо-Евɵимiева 
Монастыря, 44). 

Ефренъ, архiепископъ Ростовскiй, † 29 марта 1454 (Ростовъ Яросл., въ 
Успенскомъ соборѣ.—Архим. Леонидъ, Святая Русь, № 624). 

Ефремъ. инокъ, убитъ татарами въ январѣ 1538 {Павловъ Обнорскiй 
монастырь Грязовец. у.—Леонидъ Архим., Святая Русь, № 298). 

Ефремъ Янковичъ, митрополитъ Суздальскiй, † 18 марта 1712. 
 
 «Что подъ симъ камнемъ есть, хощеши ли знати? 

Сокровище, еже смерть намъ дерзну отъяти: 
Мужъ святъ. Преосвященный Ефремъ, родомъ сербинъ, 
Безмолвнымъ же житiемъ вторым Ефремъ Сиринъ, 
Янковичъ, отечествомъ Скопья, Сербска града, 
Пастырь девятнадцать лѣтъ Христова стада, 
Прежде Пятицерквенскiй,   потомъ Суждальскiй мнтрополитъ 
Не больше седмь мѣсяцъ и троихъ лѣтъ, 
Седмь сотъ десять второго прейде съ сего свѣта 
Марта десять осмаго, своего же лѣта 
Пятдесятъ четвертаго, премногiе вѣки 
Достоинъ жити въ пользу между человѣки. 
Удивися! здѣ могiй овцы добрѣ пасти 
Не возможе отъ волка смертнаго ся спасти. 
Умилися! слезами многими орошенъ, 
Образа незлобiя и пастыря лишенъ. 
Помолися! Не токмо бо бѣ благонравенъ, 



Но и тебѣ естествомъ человѣкъ бѣ равенъ, 
Да Агнецъ Непороченъ, вземляй грѣхи мiра, 
Причтенна своимъ овцамъ не оставить стада сира». 

 
(Суздаль, въ соборной церкви Рождества Богородицы.—Временникъ, XXII, 179). 


